



Generalforsamling 2021

FSOS bestyrelsesmedlemmer:

Formand Susanne Jung Høvsgaard

Næstformand Linda Koldsgaard

Kasserer Frederikke Ellersgaard

Ulla Riis Madsen

Charlotte Myhre Jensen

Gitte Zypten-Adlerer

Anna Lea Lundberg

Formandens beretning 2021 af Susanne Jung

Det er tid for den 29. beretning for - FSOS- det gode selskab. Og jeg skal nu i gang med min 7. beretning.

Generalforsamlingen foregår for første gang virtuelt via Zoom. Alle FSOS's medlemmer er orienteret og har fået link via mail.

2020 blev året, hvor alting blev vendt på hovedet, hvor intet blev som forventet, og hvor vi fik en ny helt ukendt medspiller, ikke kun i FSOS men også på arbejdspladserne, i arbejdslivet, i familielivet, i Danmark og i hele verden. Corona har på alle måder spændt ben for vores ideer, visioner og virke. Og det synes at fortsætte, også selvom det tyder på at der er lys for enden af tunnelen.

I maj 2019 afholdt FSOS international ICON Konference. Bestyrelsen havde lagt mange kræfter i at arrangere konferencen, som resulterede i 195 deltagere fra 11 forskellige lande og meget fine tilbagemeldinger. FSOS havde nået en milepæl i visionen om at styrke det internationale samarbejde.

Næste vision var at nå ud til den ortopædkirurgiske sygeplejerske mere lokalt og give mange ortopædkirurgiske sygeplejerske mulighed for at mødes og få ny viden.

Vi planlagde to enslydende temadage, en på AROS og en i Den Blå Planet med temaet: **Den skrøbelige patient**. Generalforsamlingen 2020 var planlagt til at være en del af første temadag i marts. Men intet blev som planlagt i 2020. Coronapandemien havde indtaget Danmark og temadagen i marts blev aflyst, men der var god fortrøstning om at temadagen i efteråret kunne realiseres sammen med generalforsamling. Som bekendt måtte den også aflyses. Derfor blev der ikke afholdt generalforsamling i 2020.

Landet blev lukket op og ned og ortopædkirurgiske sygeplejersker blev igen sendt ud i andre arbejdsområder og nye arbejdssteder. Men der herskede en optimisme for, at vi så kunne gennemføre temadagen **Den skrøbelige patient** marts 2021- nu med delvis fysisk og virtuel deltagelse. Nyt sted for



Generalforsamling 2021

arrangementet blev forhandlet, kun for at det i start januar blev klart, at også dette var urealistisk og vi atter måtte i tænkeboksen. Vi blev enige om at **Den skrøbelige patient** ikke bliver gennemført som en temadag, men som videooplæg spredt hen over foråret 2021.

FSOS kernesætning og pejlemærke er: **FSOS er med til at skabe og styrke fællesskab samt formidle viden til udvikling af ortopædkirurgisk sygepleje til gavn for patienter**. Hvordan dette skal gøres i fremtiden skal bestyrelsen arbejde med. Der må tænkes alternativt og kreativt og vi er allerede et godt stykke på vejen, idet vi det sidste år har lært at mødes på diverse virtuelle platforme. Der er sendt nyhedsbreve til FSOS medlemmer og der er sendt video-oplæg: **Udarbejdelse af NKR for perioperativ behandling , pleje og tidlig rehabilitering til patienter, der skal have foretaget større benamputation, og Formidling af retningslinje omkring forebyggelse af tryksår.**

Internationalt og Skandinavisk samarbejde

Det Internationale og Skandinaviske samarbejde har også været præget af pandemien. Der har været afholdt onlinemøder hvor coronasituationen har fyldt meget. Den Skandinaviske Konference 2020 i Bergen blev aflyst og er flyttet til april 2021 som virtuel konference.

Netværksgrupper

De 8 netværksgrupper for sygeplejersker, der interesserer sig for: hoftebrud, hofte- og knæalloplastik, skulder/albue, amputation, håndkirurgi, ryg, børn samt fod/ ankel har været næsten lukket ned. Mange planlagte møder er blevet aflyst/ udsat. En ny netværksgruppe for traume er under opstart.

Samarbejde med DASY og DSR

FSOS er medlem af DASY og har dermed mulighed for at få den direkte indflydelse på sygeplejefaglige områder og sygeplejeudviklingen på flere planer. FSOS har udpeget ortopædkirurgiske sygeplejersker, der sidder i såvel DASY's bestyrelse som i de underliggende råd, hvilket styrker fokus på det ortopædkirurgiske felt.

I november 2020 afholdt DASY, DSR og FS dialogmøder omkring fremtidige visioner. Her deltog også medlemmer fra FSOS bestyrelse.

FSOS bliver spurgt om at finde kandidater til diverse råd, styrelser og udvalg og her sætter vi (FSOS) en ære i at finde kompetente ortopædkirurgiske sygeplejersker. For at blive indstillet skal man være medlem af FSOS.



Generalforsamling 2021

FSOS bliver bedt om at komme med høringssvar til forskellige kliniske retningslinjer, referenceprogrammer og rapporter. FSOS prøver at få kommentarer fra ortopædkirurgiske sygeplejersker med ekspertviden ved at lægge høringerne på FB og hjemmesiden.

FSOS har været med i udarbejdelse af Klinisk Retningslinje for amputationspatienter styret af Ulla Madsen. Retningslinjen har været i høring og er formidlet til FSOS medlemmer i form af videooplæg.

Det sidste år har FSOS været i tæt kontakt med DSR omkring hjælp til afholdelse af online aktiviteter og aflysning og udsættelse af generalforsamling.

VIDOKS

Nationalt Videnscenter for Ortopædkirurgisk Sygepleje har eksisteret i 9 år og går godt hånd i hånd med FSOS, da VIDOKS er en anden vej at nå ortopædkirurgiske sygeplejersker og formidle viden.

I øjeblikket er en e-bog om den ortopædkirurgiske sygepleje under udarbejdelse og der arbejdes med podcast.

FSOS støtter gerne op om VIDOKS og de projekter, der udspringer fra VIDOKS og støtter med 10.000 kr/årligt.

Bestyrelsens aktivitet

Bestyrelsesmøder i FSOS har det sidste år været onlinemøder på forskellige platforme og vi bliver bedre og bedre til det. Online møder er gode nok til beslutning og udveksling af generel information, men kan være mindre egnede til at skabe kollektiv kreativitet. Heldigvis havde vi mulighed for at afholde fysisk seminar august 2020. Fremadrettet er der planlagt onlinemøder og 2 årlige seminarer.

Det sidste år har vi haft 2 bestyrelseskandidater på prøve i bestyrelsen for at se og mærke hvad vi arbejder med.

Og det fører mig hen til det, jeg gerne starter beretningen med og som jeg mener er det allervigtigste nemlig at takke den siddende bestyrelse for den store indsats i yder. Det er en fornøjelse at arbejde sammen med jer. I samlet flok finder vi løsninger og selvom pandemi har været altoverskyggende har vi været parate til at tænke nyt og til at deltage på forskellige platforme også om aftenen i børneoplysningsstiden.

Tusind tak til jer alle.

Fremtiden:

Hele udviklingen indenfor sundhedsvæsenet har fået nye dimensioner og helt hvordan fremtiden bliver, er svært at forestille sig. En ting er sikkert, nemlig at der fortsat er ortopædkirurgiske patienter, der skal have



Generalforsamling 2021

den allerbedste behandling. Det skal vi ortopædkirurgiske sygeplejerske være med til. Vi kommer til at tænke kreativt , finde nye veje og være omstillingsparate. Vi er allerede i proces, da det også er områder corona har fordret. Der bliver nok at tage fat på i fremtiden. Det bliver spændende.

Beretningen overdrages hermed til generalforsamlingens godkendelse

Susanne Jung, Formand FSOS

Båring den 16. marts 2021